PAGE

[image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	Р Е Ш Е Н И Е

	 28 декабря 2017 года
	№ 62/477

г. Слюдянка

Об образовании Центра правового обучения для организаторов выборов
и иных  участников избирательного процесса при Слюдянской территориальной избирательной комиссии

      В целях реализации Постановления Избирательной комиссии Иркутской области от 07 декабря 2017 года № 170/1743 «О практике применения территориальными избирательными комиссиями различных методов и форм информационно-разъяснительной и просветительной работы с молодежью в период подготовки  и проведения муниципальных выборов в 2017 году», в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 3 статьи 10 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», Слюдянская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:
     1. Образовать Центр правового обучения для организаторов выборов и иных участников избирательного процесса при Слюдянской территориальной избирательной комиссии.
     2. Утвердить Положение о Центре правового обучения (Приложение № 1).

     3. Утвердить состав Координационного совета Центра правового обучения (Приложение № 2).

     4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комиссии Н.Л. Лазареву.
Председатель комиссии

                Н.Л. Лазарева
Секретарь комиссии

                Н.Л. Титова

	Приложение № 1
к решению Слюдянской
территориальной избирательной комиссии

от «28» декабря 2017 года № 62/477

Положение

о Центре правового обучения для организаторов выборов

и иных  участников избирательного процесса при Слюдянской территориальной избирательной комиссии

1.Общие положения

1.1. Центр правового обучения (далее – Центр) является общественным органом при Слюдянской территориальной избирательной комиссии и образуется с целью повышения интереса избирателей к вопросам избирательного права и избирательного процесса, формирования мотивации молодежи на активное участие в политической жизни Слюдянского района и в избирательных комиссиях различного уровня, а также повышения правовой культуры избирателей и профессиональной подготовки организаторов выборов и иных участников избирательного процесса.

1.2. Центр в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами о выборах и референдумах, постановлениями Центральной избирательной комиссии РФ, Уставом Иркутской области, Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», законами о выборах и референдумах в Иркутской области, постановлениями Избирательной комиссии Иркутской области, решениями Слюдянской территориальной избирательной комиссии.

2.Основные задачи и формы работы Центра

2.1. Основными задачами Центра являются:

– формирование кадрового потенциала специалистов в области избирательного права и избирательного процесса;

– привлечение молодежи для работы в избирательных комиссиях различного уровня и мотивация для участия в выборах;

– обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса важнейшим аспектам избирательного права и процесса;

– практическая работа с избирателями в области избирательного права и процесса;

– консультирование избирателей по избирательно-правовым вопросам;

– повышение интереса избирателей к проблемам избирательного права и процесса.
2.2. Формы работы Центра:

– обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса по программе «Школа избирательного права», утверждаемой Слюдянской территориальной избирательной комиссией;

– повышение квалификации организаторов выборов;

– прохождение студентами практики в Слюдянской территориальной избирательной комиссии;

– создание молодежного кадрового резерва для работы в избирательных комиссиях различного уровня;

– практическая работа с избирателями, в том числе с молодежью (помощь в подготовке курсовых и дипломных работ, участие в конкурсах, проводимых Избирательной комиссией Иркутской области, проведение конкурсов Слюдянской территориальной избирательной комиссией;

– моделирование избирательных кампаний путем проведения деловых игр «Выборы мэра», «Выборы парламента» и других в учреждениях образования;

– участие молодых избирателей в проведении олимпиад, викторин, брейн-рингов и других конкурсов на знание избирательного права в образовательных организациях;

– сотрудничество с действующими студенческими и школьными парламентами;

– проведение обучающих семинаров;

– участие в конференциях, круглых столах, молодежных фестивалях по вопросам избирательного права и процесса.

Слушателям учебных курсов Центр выдает свидетельства о повышении квалификации, форма которых устанавливается решением территориальной избирательной комиссии.

3.Организация работы Центра

3.1. Для координации и методического руководства деятельностью Центра, расширения и укрепления его связей с прессой, общественными организациями, образовательными организациями Слюдянского района создается координационный Совет

Координационный Совет формируется Слюдянской территориальной избирательной комиссией. Руководителем координационного Совета является председатель Слюдянской территориальной избирательной комиссии.

Члены координационного Совета, делегируемые в состав Совета Слюдянской территориальной избирательной комиссией, осуществляют свои полномочия на общественных началах.

3.2. Слюдянская территориальная избирательная комиссия вправе делегировать в состав Координационного Совета до трех своих представителей. Представителями территориальной избирательной комиссии в Координационном Совете могут быть также члены участковых избирательных комиссий и представители образовательных и общественных организаций.

3.3. Территориальная избирательная комиссия вправе изменить состав делегированных ею членов Координационного Совета. Соответствующее изменение принимается решением территориальной избирательной комиссии.
3.4. Заседания координационного Совета созываются его руководителем по мере необходимости. Повестку заседания формируют руководители координационного Совета. На заседания координационного Совета могут быть приглашены члены территориальной и участковых избирательных комиссий и работники аппарата комиссии, представители средств массовой информации, общественных и образовательных организаций.

3.5. Координационный Совет разрабатывает проект плана мероприятий Центра и передает его для рассмотрения на заседаниях Слюдянской территориальной избирательной комиссии.

3.6. Координационный Совет самостоятельно организует выполнение Плана мероприятий Центра.

3.7. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Центра возлагается на аппарат Слюдянской территориальной избирательной комиссии.
Приложение № 2
к решению Слюдянской

территориальной избирательной комиссии

                                                                             от «28» декабря 2017 года № 62/477
Состав
Координационного Совета Центра правого обучения
	Лазарева

Наталья Леонардовна
	Председатель Слюдянской территориальной избирательной комиссии

	Котовщиков

Геннадий Константинович
	Заместитель председателя Слюдянской территориальной избирательной комиссии

	Титова

Наталья Леонидовна
	Секретарь Слюдянской территориальной избирательной комиссии

	Козленко

Татьяна Владимировна

	Начальник отдела образования муниципального казенного учреждения «Комитет по социальной политике и культуре муниципального образования Слюдянский район»

	Володченко

Ольга Владимировна
Потапова Людмила

Анатольевна

	Председатель участковой
избирательной комиссии №1289

Председатель участковой

избирательной комиссии №1296